
 
C OM U N E D I  OS OP PO  C OM U N DI  OSÔ F  

 

      M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  V A L O R E  M I L I T A R E                            M E D A I E    D ’ A U R  A L  V A L Ô R  M I L I T ÂR  

        M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  M E R I T O  C I V I L E                               M E D A I E  D ’ A U R  A L  M E R I T  C I V ÎL  

       Regione Autonoma Friuli - V.G. - Provincia di Udine Regjon Autonome Friûl - V.J. -  Provincie di Udin 

_____________________________________________________ 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 27/01/2014 

COPIA 
N° 10 del Reg. Delibere 

 
OGGETTO: Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Triennio 
2014-2016 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di gennaio alle 

ore 12.40, nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

Nome dell’Assessore Carica Presente 

 
Avv. Luigino BOTTONI 
Ida COPETTI 
Paolo DE SIMON 
Lucio FEREGOTTO 
Gianpietro FORGIARINI 

 

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale Sig. Dott.ssa Daniela PERESSON 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Avv. Luigino BOTTONI 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale 

ad adottare la seguente deliberazione: 

 

 
 
 
 
 
 

 

Il sottoscritto responsabile del 

servizio interessato, per quanto 

concerne la Regolarità Tecnica 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

N° 267 18.8.2000 esprime 

parere FAVOREVOLE 

 

Dott.ssa Daniela PERESSON 

.........................................  

 
 

 
 
 
 
Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19, L.R. 

n.21/2003 



Oggetto: Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Triennio 2014-2016 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
-la disciplina sulla trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni è stata oggetto, negli ultimi anni di 
importanti interventi normativi; -la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" facendo del principio della trasparenza uno 
degli assi portanti delle politiche di prevenzione della corruzione, al comma 35 dell'art. 1 ha conferito 
delega al Governo ai fini dell'adozione di un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità da parte delle P.A.  
-il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", ha regolamentato gli obblighi di 
pubblicità e trasparenza intesa, quest'ultima, ai sensi dell'art. 1 come accessibilità totale delle informazioni 
concernenti l'organizzazione e l'attività della pubbliche amministrazioni, finalizzata alla realizzazione di 
una amministrazione aperta, al servizio del cittadino;  
 
Preso atto che ogni Amministrazione, ai sensi dell' art. 10 del citato decreto adotta un Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità da aggiornare annualmente, che indichi le iniziative previste per 
garantire un adeguato livello di trasparenza, legalità e sviluppo della cultura dell'integrità; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni n. 131 del 24.12.2012 e n. 92 del 21.10.2013 con le quali è stato 
approvato il programma triennale per la trasparenza e l'integrità rispettivamente per il triennio 2012-2014 
e 2013-2015; 
 
Viste le linee guida adottate dalla CIVIT per la predisposizione del programma triennale per la trasparente 
e l'integrità con l'indicazione del contenuto e delle caratteristiche essenziali del Programma triennale per 
la trasparenza e l'integrità, a partire dalla indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul sito 
istituzionale delle amministrazioni e delle modalità di pubblicazione; 
 
Vista in particolare, da ultimo, la deliberazione n. 50/2013 nella quale la CIVIT alla luce delle rilevanti 
modifiche normative attuate con il D.Lgs 33/2013 intende fornire le principali indicazioni per 
l'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità e per il suo coordinamento con il 
Piano di prevenzione della corruzione previsto dalla legge n. 190/2012, e che, a tal fine, enuncia che il 
Programma pur delineato come strumento di programmazione autonomo, dovrebbe costituire, di norma, 
una sezione di detto Piano;  
 
Atteso che, in virtù delle citate disposizioni vi è l'obbligo di approvare il piano triennale per la trasparenza 
e l'integrità per il triennio 2014-2016 entro il 31.01.2014 ottemperando ai contenuti previsti nelle linee 
guida della CIVIT (ora ANAC); 
 
Ritenuto preferibile mantenere separati, sia pure strettamente correlati, il Piano triennale per la 
trasparenza e l'integrità e il Piano triennale di prevenzione della corruzione, per una più agevole lettura e 
attuazione di tali documenti, nonché per una più agevole gestione delle eventuali necessità di 
aggiornamento degli stessi; 
 
Visto lo schema di “Piano triennale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2014-2016” predisposto 
dal Segretario comunale e ritenuto di approvarlo; 
 
Dato atto, infine, che il "Piano" 2013-2015 è stato elaborato in stretta connessione con il Piano triennale 
di prevenzione della corruzione 2014-2016 di prossima approvazione; 
 
Acquisito il parere tecnico, espresso dal segretario comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 



2014 / 10 / Pag. n° 3 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 
 
All’unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità relativo al periodo 2014 –2016, 
allegato 1 alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità 2014-2016, in formato aperto nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
Per distinta votazione all’unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 
21/2003 come modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004. 
 
 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Avv. Luigino BOTTONI  f.to Dott.ssa Daniela PERESSON 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il 

31/01/2014 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 15/02/2014. 
 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Carmen NACCHIA  
Osoppo, 31/01/2014 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 31/01/2014  al 15/02/2014. 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

Osoppo, 15/02/2014 
 
  
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il provvedimento diventa esecutivo dal 27/01/2014 ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 19, 

della Legge Regionale 11.12.2003, n.21. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Carmen NACCHIA  
 

 

 
Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° ______ fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 

 


